A 5

quin

P R CÆ F A T I O.

quoniam inde ortum fuerit, quod Ecclesia ministeria dignitates, & ejus officia beneficia estimare, & pastores summo honore habere, vulgo religioni fuit, simulac enim hic abusus in Ecclesia incepit, statim pessimo cuique ingens libido sacra officia administrandi incessit, & amor divinæ religionis propagandæ in sordidam avaritiam & ambitionem, atque ita ipsum templum in Theatrum degeneravit, ubi non Ecclesiastici Doctores, sed oratores audiebantur, quorum nemo desiderio tenebatur populum docendi, sed eundem in admirationem sui rapiendi, & dissentientes publice carpendi, & ea tantum docendi, quæ nova ac insolita, quæque vulgus maxime admiraretur, unde profecto magnæ contentiones, invidia & odium, quod nulla vetustate sedari potuit, oriri debuerunt. Non ergo mirum, quod antiquæ Religionis nihil manserit præter ejus exterrnum cultum (quo vulgus Deum magis adulari, quam adorare videtur) & quod fides jam nihil aliud sit, quam credulitas & præjudicia: at quæ præjudicia? quæ homines ex rationalibus brutoſ reddunt, ut poterit quæ omnino impediunt, quomodo unusquisque libero suo judicio utatur, &

verum

P R CÆ F A T I Q.

erum a falso dignoscat, & quæ veluti ad
imen intellectus penitus extinguendum;
atā operā excogitata videntur. **Pietas;**
coh! Deus immortalis, & Religio in ab-
rdis arcanis consisit, & qui rationem
orsus contemnunt, & intellectum tan-
iam naturā corruptum rejiciunt, & avér-
ntur, isti profecto, quod iniquissimum
t, divinum lumen habere creduntur. Sa-
e si vel luminis divini scintillam tantum
iberent, non tam superbe insanirent, sed
udentius Deum colere disserent, & ut
m odio; amore contra inter reliquos ex-
illerent; nec tam hostili animo eos, qui
im ipsis non sentiunt, persequerentur,
de eorundem potius, (siquidem ipsorum
luti, & non suæ fortunæ timent) misere-
ntur. Præterea si lumen aliquod Divi-
um haberent, id saltem ex doctrina con-
aret; fateor, eos nunquam satis mirari po-
uisse Scripturæ profundissima mysteria,
tamen, præter Aristotelicorum vel Pla-
tonicorum speculationes, nihil docuisse vi-
eo; atque his, ne Gentiles sectari vide-
ntur, Scripturam accommodaverunt.
Ion satis his fuit, cum Græcis insanire, sed
prophetas, cum iisdem deliravisse volue-
int: quod sane clare ostendit eos Scripturæ
divi-

P R E F A T I O.

divinitatem nec per somnium videre; & quo impensius haec mysteria admirantur, eo magis ostendunt, se Scripturæ non tam credere, quam assentari; quod hinc etiam patet, quod plerique tanquam fundamen-tum supponunt, (ad eandem scilicet intel-ligendum, ejusque verum sensum eruendum) ipsam ubique veracem, & divi-nam esse; id nempe ipsum, quod ex ejus-dem intellectione, & severo examine de-mum deberet constare: & quod ex ipsa, quæ humanis figuramentis minime indiget, longo melius edoceremur, in primo limine pro regula ipsius interpretationis statuunt.